Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092200077

77

Nº 180, segunda-feira, 22 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA GPR Nº 541, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal, com fundamento no art. 93, inc. II, da Lei
8.112/1990, art. 9º, § 1º, do Decreto 10.835/2021, art. 9-A, § 4º, da Resolução STF
659/2020 e tendo em vista o contido no Processo SEI 0025232/2021, resolve:

Prorrogar a transferência do exercício do servidor WESLEY CHAVES DE
ALBUQUERQUE, matrícula 313.036, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Agente da Polícia Judicial, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ao Supremo Tribunal Federal,
pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 20 de dezembro de 2025, com ônus para o TJDFT.

Des. WALDIR LEÔNCIO JÚNIOR

PORTARIA GPR Nº 542, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal, com fundamento no art. 93, inc. II, da Lei
8.112/1990, art. 9º, § 1º, do Decreto 10.835/2021, art. 9-A, § 4º, da Resolução STF
659/2020 e tendo em vista o contido no Processo SEI 0025232/2021, resolve:

Prorrogar a transferência do exercício do servidor THIAGO LIMA PEREIRA,
matrícula 315.438, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Agente da Polícia
Judicial, do Quadro de Pessoal deste Tribunal de Justiça, ao Supremo Tribunal Federal, pelo
prazo de 01 (um) ano, a contar de 20 de dezembro de 2025, com ônus para o TJDFT.

Des. WALDIR LEÔNCIO JÚNIOR

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SEG Nº 1.572, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no Processo SEI
0033409/2025, resolve:

Art. 1º Nomear a Bacharela em Direito CHEILA ANTUNES CINTRA VEIGA,
matrícula N. 314.650, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer o Cargo em Comissão, CJ-03, de Assessor de Desembargador do
Gabinete do Excelentíssimo Desembargador Fabricio Fontoura Bezerra.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA DG/SGP Nº 623, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO, no uso da atribuição que lhe foi delegada por meio do Ato GP nº 57/2024, artigo
1º, inciso XVI, alínea "m", e tendo em vista o que consta do PROAD n. 27544/2019, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
Eliane de Almeida Xavier, matrícula n. 47.520, no cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, padrão C.NS.13, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, com
fundamento no artigo 3º, da EC n. 47/2005, c/c o artigo 3º, da EC n. 103/2019, acrescidos
das vantagens a que faz jus.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RÔMULO BORGES ARAÚJO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 2.043, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5910/2025, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 1188, de 22-05-
2025, publicada no Diário Oficial da União de 26-05-2025, que designou o servidor DARLÃ
GRANETTO (45926), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer, em substituição, o cargo em comissão de CHEFE DE CEJUSC-CJ1, no Centro
Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas de Santa Maria (1º GRAU), nos
impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 2.044, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5910/2025, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora MARILAINE FAGUNDES DE
ARAUJO (96776), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer,
em substituição, o cargo em comissão de CHEFE DE CEJUSC-CJ1, do Centro Judiciário de
Métodos Consensuais de Solução de Disputas de Santa Maria (1º GRAU), nos
impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO TRT5 Nº 434, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, de conformidade com o artigo 35, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, Proad 11633/2025; resolve: Exonerar o servidor EDIVALDO LOPES SANTANA,
do Cargo em Comissão de ASSESSOR-CHEFE (CJ-03) do quadro único de pessoal da Secretaria
do Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região, com lotação na ASSESSORIA JURÍDICA -
GABINETE DES. ELOÍNA MARIA B. MACHADO, a partir de 19/9/2025.

JÉFERSON MURICY

PORTARIA TRT5 Nº 958, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do
processo de matéria administrativa autuado sob Nº 14262/2025 PROAD; resolve:
DEFERIR a concessão de pensão estatutária vitalícia em favor de TÂNIA MARIA V A R JÃO
DIAS, à base de 60% dos proventos de aposentadoria do servidor falecido Armando
Gomes Damit, considerando ser única beneficiária, com fundamento no art. 23, caput
e § 4º, da Emenda Constitucional nº 103/2019, c/c art. 16, inc. I, 74, inc. I e art. 77,
§ 2º, inc. V, "c", "6" da Lei nº 8.213 /91 e com o art. 40, §8° da Constituição Federal
(Redação da EC 41 /2003) c/c art. 15 da Lei 10.887/2004 (sem paridade).

JÉFERSON MURICY

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
ATO Nº 164, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, e em face do contido no PRP nº 127/2025, resolve:

Art. 1º CONCEDER, ad referendum do Órgão Especial, aposentadoria voluntária
ao servidor GERSON LUIZ LECHIV, no cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem
Especialidade, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 20, I, II, III e IV c.c. § 2º, II, da
EC nº 103/2019, com proventos correspondentes a 100% da média aritmética obtida na
forma do art. 26, caput, e seu § 3º, I, da mesma EC nº 103/2019, limitada ao teto
estabelecido para os benefícios do RGPS, nos termos do art. 40, §§ 14 e 16, da
Constituição Federal, c.c. § 1º do art. 26 da EC nº 103/2019 e art. 3º, caput, e II, da Lei nº
12.618/2012. O reajuste do benefício dar-se-á conforme o art. 20, §3º, II c.c. o art. 26, §7º
da EC nº 103/2019.

Parágrafo único: Faz jus, também, ao benefício especial enquanto perdurar o
pagamento dos proventos da aposentadoria (e eventual pensão por morte), com reajuste
no mesmo índice aplicável ao benefício de aposentadoria ou pensão mantido pelo RGPS,
conforme previsto nos §§ 1º, 2º, 3º, 5º e 6º, III, do art. 3º da Lei nº 12.618/2012 c.c
Resolução Conjunta STF/MPU nº 3/2018.

Art. 2º DECLARAR vago o cargo acima citado, nos termos do inciso VII, art. 33,
da Lei n.º 8.112/1990.

CÉLIO HORST WALDRAFF

ATO Nº 168, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o contido no PRP
nº 129/2025, resolve:

Art. 1º CONCEDER pensão por morte à Sr.ª MARIA CLEIDE DOS REIS RADUY, de
forma vitalícia, na condição de cônjuge do servidor aposentado LUIZ RADUY, com efeitos a
partir de 18/8/2025, data do falecimento, conforme previsto no art. 23 da Emenda
Constitucional nº 103/2019 e arts. 16, I, 74, I e 77, § 2º, V, "c", "6", da Lei nº 8.213/1991,
c.c, inciso VI do art. 1º da Portaria ME nº 424/2020, no importe correspondente a 60% do
valor dos proventos de aposentadoria do inativo falecido, com reajustes na mesma data e
pelos mesmos índices aplicados aos benefícios do Regime Geral de Previdência Social -
RGPS, na forma do art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.

CÉLIO HORST WALDRAFF

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

ATO CPV Nº 144, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no
uso da competência delegada pela Portaria GP n.º 57/2018, atualizada pelas Portarias GP
n.ºs 56/2019, 77/2021, 15/2023 e 55/2024, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º
17515/2025, resolve:

Exonerar, a partir de 22 de setembro, RAFAEL FERRARINI DE CAMPOS, Analista
Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, do cargo
em comissão de Diretor de Secretaria de Vara do Trabalho CJ-03, do mesmo Quadro.

ADLEI CRISTIAN CARVALHO PEREIRA SCHLOSSER

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA CPV Nº 861, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP n.º
01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 17515/2025, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, RAFAEL FERRARINI DE CAMPOS,
Analista Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, para:

I - ter exercício no Gabinete do Juiz Titular Sergio Polastro Ribeiro;
II - exercer a função comissionada de Assistente de Juiz FC-05.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

PORTARIA CPV Nº 865, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP n.º
01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 18781/2025, resolve:

Dispensar, a partir de 19 de setembro de 2025, TEREZINHA APARECIDA CECILIO,
Servidora Pública da Prefeitura Municipal de Tatuí, à disposição deste Tribunal, da função
comissionada de Executante FC-01, na Área de Apoio de Sorocaba - Tatuí, da Secretaria
Conjunta de Sorocaba, em virtude de retorno ao órgão de origem.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
ATO TRT/SGH/DG/GP Nº 48, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA DESEMBARGADORA ADENIR ALVES DA SILVA
CARRUESCO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições contidas no Regimento Interno;

Considerando o contido no PROAD 4.966/2022;
Considerando o teor da PORTARIA TRT/DG/GP Nº 1557/2022, publicada no DOU

do dia 08/12/2022, Seção 01, edição 230, pág. 494, que homologa ad referendum, o resultado
final do Concurso Público para os cargos do quadro de pessoal efetivo deste Regional;

Considerando o teor da RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 711/2024, publicada
no DEJT do dia 25/11/2024, edição 4106, Caderno Administrativo do TRT 23ª Região, que
prorroga por mais dois anos, a partir de 08 de dezembro de 2024, a validade do
Concurso Público destinado ao provimento de cargos do Quadro Permanente de Pessoal
do Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região;

Considerando os termos dos artigos 9º, I e 10 da Lei n. 8.112/90;
Considerando o teor do Ofício TRT 02/DGA/SGP/CPGP/SGCS no 05/2025, que

comunica o envio da de 01 (uma) autorização no cargo de Analista Judiciário, autorizado
pelo CSJT, para provimento pelo TRT23;

Considerando os termos do correio eletrônico encaminhado pela Diretoria-
Geral à Secretaria de Gerenciamento Humano, através do qual, fazendo referência ao
supracitado ofício, é solicitada a adoção das providências necessárias à imediata
utilização da autorização de provimento repassada para nomear um cargo vago de
Analista Judiciário, Área Judiciária, Sem Especialidade;

Considerando os termos do ATO TRT/SGH/DG/GP - 064/2024, que redistribuiu
o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador
Federal, do quadro de pessoal permanente deste Tribunal, ocupado pela servidora CLÉLIA
DÉBORA ARAUJO FERNANDES BACARIN, matrícula 308.23.1690, em reciprocidade com
cargo vago de Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça